vtiq; miserabile est nos tota die aquam diabolo haurire. Haurit<sup>23</sup> iuuenis, virgo, vir primarius, &c. à manè vsq; ad vesperum aqua, vt bibat Sathanas: nec vero minima quædam gutta Iesu Christo hauritur. O animæ ingræte date bibere huic optimo Domino, qui in meridie nec buccellam quidem panis comedit; & vase aquæ vestræ vult fetam serò refocillare. Quid domine, vultu per vnam istam bibere; cum per ipsam diabolū bibisse cognoscas? in vase, per quod toties bibit Sathanas, atque idcirco ore confraçto; hoc est in tam immunda anima, os tuū vis ponere? Nullū est genus immunditiæ, quod in cor meum non fuerit ingressum, & tamen per illud vult Deus bibere. O benedictus, & glorificatus sit talis Dominus.

Etiam ab hac muliere aquam exposcit, vt significaret velocitē, qua eius anima peccatrix erat conuertenda. Pro quo nota Dei<sup>24</sup> quando peccatores vult conuertere, alios comedere, alios bibere. Quod bibitur, celeriter deglutitur, & trāsit in stomachum: quod autem editur, necesse est nimium mādi, atque inter dentes reuolui. Nonnulli sunt peccatores, adeo duri, atque obstinati, quos vt Deus ad se attrahat, atque per gratiam in se incorporet necesse est illos manducare, plurimisque moribus illos demollire; hoc est, plurimos illis labores immittere, morbisq; atq; afflictionibus conterere: priusquā illos in se incorporet, atq; iustificet. Hoc significauit Sanctus Iob dicens: increpat quoque per dolorem in lecto: & omnia ossa eius marcescere facit. Abominabilis est fit inuita sua panis, & animæ illius cibus ante desiderabilis. Tāta est Dei reprehensio, vt peccatoris ossa faciat stridere, hoc est, [Crisis]. Per ossa significatur hic bona temporalia, diuitiæ, pecuniæq; dicuntur autem ossa, quia illis mollis caro sustinetur: sine quibus persistere, atq; ordinatè sustentari minimè possent. Vitia, quæ carnis nomen sibi vendicarunt, non possunt absque pecunijs sustentari, hæc et enim sunt eorum ossa. Ad gulam, ludū, sensuales turpitudines, ac denique honores sustentandos necessaria sunt pecuniæ: sine quibus parum profectò fieri potest. Tollite hæc ossa, & vniversa ista caro in terram procidet. Morbis igitur (ait Sanctus Iob) efficit Deus, vt diuitiæ consumantur, detinens diu peccatorem grauissimis morbis laborantem in lecto, plurimisque illum doloribus conterens, & sic eius ossa marcescunt. Et statim ei panis est amarus, & omnia, quæ ipse antea dulcia vi-

deban-

debantur. Hac enim infirmitate contritus conuersus est, omniaque, quæ sibi antea voluptatem afferebant, execratus est: Alij sunt peccatores molliores, qui primò ictu conuertuntur; & hos quidem bibit Deus, absque enim eo, quod eos dentibus cōterat; in stomachum includit, atque in corde charitateq; sua collocat. Talis fuit hæc peccatrix: & ideo ei dicit: da mihi bibere. Hoc est, velociter ad me conuertere sicuti reuera factum est.

At illa respondit: *Quomodo in Iudæis cum sis. &c.* In quo illum Iudæum esse cognouit in vestibus, ac sermone. Rex Ochozias famulos suos misit vt Deū Accaron cōsulerent; vt vñ ex morbo, quo grauabatur, esset sanandus: quibus, descendens Elias Dei imperio de monte, obuians dixit: Nunquid non est Deus in Israel, vt eatis ad consulendum Beelzebub? quam obrem hæc dicit Dñs: morte morieris. Reuersi sunt igitur nuntij ad regem, qui euentū ei recitarunt: eosq; rex interrogauit dicens: cuius figuræ, & habitus est vir ille, qui occurrit vobis, & locutus est verba hæc? at illi dixerunt: vir pilosus, & zona pellicea accinctus renibus. Et statim per signa cognouit rex illum esse Eliā, dixitq; ad eos: Elias Theſ bites est: in vestitu, & aspectu cognitus fuit seruus Dei. O bone Deus, nescio vtiq; quomodo hoc dicā. Dicite fratres mei quomodo cognoscantur Christiani in vestibus: siquidem nunquam Ethnici quantumuis diuites atque potentes essent, tam prophanis vestibus vsi sunt, qualibus vtuntur modo ij, qui Dei Evangelium profitentur: tot etenim vestibus vtuntur, tamque perpolitum vestituum inuentiones exquirunt; ij præsertim, qui in sacrosancto baptismatis sacramento diabolo pompisque eius re-<sup>28</sup>nuaciarunt: ita vt & Turcæ etiam de Christianorum prophanitate detrahant. Cum Dauid iam in mortis articulo esset, dixit filio suo Salomoni: Tu nosti, quæ fecerit mihi Ioab, qui effudit sanguinem belli in pace, & posuit cruorem prælij in baltheo suo; qui erat circa lumbos eius & in calciamento suo, quod erat in pedibus eius. Facies ergo iuxta sapientiam tuam, & non deduces cānitiam eius pacificè ad inferos. Hic dux Ioab dolose alium ducem interfecit. Et sicuti dicit hic Dauid sanguine ducis intercepti baltheum suum intinxit, quasi diceret: hic quod feci, perspicitur: cruorem in signum victoriæ accepit glorians se de malo, quod fecerat. Veruntamen licet Dauid fraudulentum hoc homicidium maximè doluit; quia illo, propter superuenientia

Xx 4 ho-

Iob. 33.

4. Reg. 1.

3. Reg. 2.

2. Reg. 20.

hostium prælia: sibi opus erat; aliquandiu hoc dissimulauit: quando autem obire voluit, iussit illum interfici quia homicidium perpetrarat, & de peccato suo fuerat gloriatus. Maximum malū est vos in vestibus vestris homicidium, superbiamq; vestram scriptam deferre. Non sufficit vos esse peccatores: sed de peccato vestro gloriamini? Maxima peruersitas. Ecquid aliud nimia ornamenta vestra esse arbitramini, nisi titulos peccati Adæ? vestes enim necessarias esse in peccati poena datū est. Vos igitur de poena peccato iniuncta gloriari, illaq; tanquam elegantia vti, quodā modo nihil aliud esse viderur, nisi peccatum optimè factum fuisse affirmare. Cauete igitur ne faxit Deus vt siquidē de malo gloriamini, æternis illud poenis persoluatis. Dicit Dominus: si habes brachium sicut Deus circumda tibi decorē, & in sublime erigere: & esto gloriosus & speciosus induere vestibus. Quasi diceret: sed siquidem debilis, atq; imbecillus es quasi formica, aut aranea, & es homuncio vilisq; terræ vermiculus, quare tā pōpaticis, ac sumptuosus vestibuste vis induere: O fratres charissimi per charitatem Dei vos rogo, vt consideretis vos cras, aut citò esse morituros, atq; in cinerē conuertēdos. Vt quid tā delicatē sumptuosē, atque profanē corpora ista tractatis, cum idcirco tantis malis occasionē præbeatis? loqui autem hīc quomodo Christiani sermone cognoscerentur, oblongū, vti que foret. Iā enim verba nostra non sunt tanquā eorum qui animæ immortalitatē credunt; præmiaque, atque æterna supplicia hominibus præparata esse, confitentur. Non enim mihi persuadere possum Ethnicos turpius, atq; obsceniū loqui, quā plurimī Christiani loquuntur: modicam autē animadversionem, qua etiam de proximis nostris loquimur, quis satis dignè poterit explicare? Id demum ore ostendimus, quod in corde habemus. Medici bonum, ac malum morbi, videlicet vtrum sit periculosus nec ne, per linguam dignoscere consuecunt. Sic etiā in verbis corruptio, aut integritas conscientia magna ex parte reuelatur. Vnde interrogatus maximus ille Philosophus Socrates quid sibi de cuiusdam adolescentis physionomia videretur, dixit iuueni: loquere, vt te cognoscam: significās quippe certiorē hominis cognitionē in lingua sitam esse. Dixit famulus quidam Saulis de Sancto Dauid: vidi virum prudentem in verbis. Non dixit: prudentem in negotijs: nam licet omnibus rebus agendis necessaria sit prudentia: multò tamen magis loquendo necessaria est.

Job. 40.

Simile.

Socrates.

1. Reg. 16.

est: qui sic prudens fuerit, non nocua quidem, sed potius exemplaria, ac pietatis plena verba loquetur.

Respondit Iesus: *Si scires donum Dei id est, o si scires tempus, in quo viuimus, beneficiumque quod Deus in mundum contulit, & quam liberalis sit, cognosceres, & quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere. Hoc est, sicuti alicui in necessitate maxima constituto diceret alter: scito talem hominem liberalissimū esse, qui mille, ac duo millia nummorum in eleemosynam largiri consuecit: & ego sum eleemosynarius, per quem has eleemosynas erogat. Videte quomodo ad petendam eleemosynam pauperem inuitaret. Sic etiā in hodierna Sancti Euangelij lectione, ait Dominus huic mulieri: O si cognosceres quā liberalis, ac munificus est Deus. Et ego sum eleemosynarius, per quem omnia distribuit. Si hoc bene intelligeres, tu à me peteres, & ego tibi aquam viuam largirer.*

Dicit ei mulier: *Domine, & c. Vnde ergo habes aquam viuam?* Respondit Iesus: *Omnis, qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum.* Hic declarat Dominus quātum inter temporalia, & spiritualia bona interfit. Hęc quippe terrestria non animæ sitim extinguunt, imò potius illā ad augment. Et de quærentibus in eis foelicitatē intelligitur illud Psalmi: Errauerunt in solitudine, & in aquofo esurientes, & sitientes, anima eorū in ipsis defecit. Hic adnotatur mundi sterilitas, & anxietas, ac sitis hominum quærentium sæculares nenas. Ideò Beatus Hieronymus pro eo, quod nos legimus: Similiter eos, qui exasperant, qui habitant in sepulchris: vertit: Increduli autem habitauerunt in siccitatibus. Et si plurima habeant, magis earum rerū, quæ non habent, cupiditate fatigantur; quā earum, quas habent

possessione delectantur. Quod si mihi non creditis, consideret vnusquisque quam voluptatem reportauit ex illis, quæ summo pere desiderauit: si igitur hucusque nihil ex ijs, quæ desiderasti, postquā illud impetrasti, o peccator tibi satisfecit, quare ea, quæ nondum adeptus es tibi satisfactura, teque consolatura esse arbitris? quare ex præteritis ad futura experientiam non assumis? Nunquid ignoras quod dicit Ecclesiastes: *Quid est, quod fuit? ipsum, quod futurum est.* Quod si hæc te delectare dicas: non potes tamen negare, vniuersa, quæ sunt in mundo, non posse tibi in maiori necessitate fauere. Et hoc vnum sufficeret tibi ad omnia relinquenda persuadere. Quando Moyses populū Israel ad poenitentiam maximi illius peccati idololatriæ, quod commiserat,

Simile.

Psalm. 106.

Psalm. 67.

Eccles. 4.

Exod. 32.

permouere voluit, videlicet, quando vitulum aureum tanquam  
Deum adorarunt: Deum illum in eius conspectu confregit, eum-  
que in puluerem redactum populo bibendum tradidit. In quo va-  
nam populi fiduciam, vanumque Deum, quem sibi fabricati fue-  
rant, voluit deinde ostendere. Quasi diceret illis: Deum petistis, qui vos  
securos duceret, ac cuius auxilio terram Chanaan possidendam  
caperetis: videte igitur qualem Deum elegeratis, qualemque pote-  
statem, ac valorem habet, siquidem illum bibistis. Hæc ergo cogno-  
scentes ad verum Deum conuertimini. Beatus Chrysostomus su-  
per hoc verbum, siti et iterum: misericordiam adducit similitudinem.  
Si quis iter faciens siti maxima estuaret, & amoenissimum, atque  
vberissimum inueniret fontem pulcherrimum habentem canalē, & præ-  
nimia siti adeo cæcus accederet, vt arbitrans se veram aquam bibe-  
re, de umbra aquæ per canalē exilientis bibere conaretur; & cum  
iterum, atque iterum deglutiret, nihil tamē biberet; si hic diceret:  
quomodo hac aqua non possum saturari? ecquis ei non responde-  
ret, dicens: Quomodo saturari potes, si non veram quidē aquam,  
sed eius umbram bibis? Applica os canali veræ aquæ, & consolati-  
onem percipies. Nescis in libro Sapientiæ dici. Trāserunt om-  
nia tanquam umbra? Si igitur omnia sunt umbra, quomodo si-  
tim tuam poterunt extinguere? Accede, accede frater charissime  
ad canalē, qui est Iesus Christus, per quem aqua ex diuinitatis  
fonte, quæ est diuina eius gratia, profilit. Hæc enim sitim, secula-  
riumque rerum desiderium tibi extinguet: sic etenim dicit Do-  
minus: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet iterum in aeternū.*

Audiens mulier huius aquæ excellentias, dixit: *Domine da mi-  
hi hanc aquam.* Hæc adhuc res materialiter intelligebat: nos autem  
Christiani, qui mirificas huius aquæ operationes credimus in-  
stantius illam oportet exposcere. Iob dicit: Nunquid virere po-  
test scirpus absque humore, aut crescere carectum sine aqua? Sic  
impossibile est animæ benè esse absque diuina gratia. Hanc au-  
tem diuina Maiestas petentibus, sicut oportet per Esaiam Prophe-  
tam pollicetur, dicens: Egeni, & pauperes quarunt aquas, & non  
sunt: lingua eorum siti aruit. Ego Dominus exaudiam eos, Deus  
Israel non derelinquam eos. A periam in supremis collibus flumi-  
na, & in medio camporum fontes. Quibus verbis aperte signifi-  
cat, ad spiritualia dona consequenda necesse esse maximam illo-  
rum sitim habere, illaque instantissimè, atque ardentissimè expo-  
scere.

Chrysof.

simile.

Sapi. 5.

Iob. 8.

Esai. 41.

scopare. Hic etiam detegit, hæc dona tam paruis, quam magnis,  
dummodo conuenienter cum dispositione, & sicut oportet, acce-  
dant, à se esse communicanda. Et idcirco dicit se in supremis mō-  
tibus, & in humilibus vallibus fontes esse aperturum egenis, &  
pauperibus. Et hæc duo nomina sic coniuncta collocare: signifi-  
cat maxime necessariam esse quandam propriæ paupertatis, at-  
que vilitatis cognitionem. Non meministis quā instantè af-  
fiduis processibus aquam postulamus? Sic igitur & instantius  
quidem spirituales aquas nos oportet exposcere. Væ non men-  
dicati, & qui sibi diues esse videntur, nec à Deo elemosinam ef-  
flagitat, nec illum rogitat, vt suæ diuinæ gratiæ pluuiam super ip-  
sum immittat.

Dicit ei Iesus: *Vade, voca virum tuum.* Hoc dixit ei, vt occasione  
haberet dicendi ei: *Quinque enim viros habuisti: & nunc, quem habes,  
non est tuus vir.* Quomodo Domine cum tu tota mundi vrbinitas,  
ac modestia sis, illam tam ignominiosè vituperas? Hoc facit ad  
eius vtilitatem, vt ad culpæ suæ cognitionem deueniat. Quan-  
do agricola agrum suum vult serere, prius illum aratro dissecat,  
ac dirumpit, pedibusque conculcat: ita, vt illum asperrimè tra-  
ctare videatur. Postquam autem semen suum in eum seruit; nec  
eum conculcat, nec animal aliquod in illum ingredi patitur. Sic se ha-  
bet Deus cum peccatore, qui est quasi ager incultus; vult enim illum  
reprehendi, & tanquam sanctæ admonitionis, & correctionis vo-  
mere exarari. Et sic hanc mulierem se uero hoc sermone alloqui-  
tur, dicens illam esse concubinam; veruntamen postquā in ea sui  
ipsius cognitionem seruit, dicens illi: Ego sum qui loquor te-  
cuius non eam in bono modo in reprehendi; neque conculcauit.

Cum autem mulier se hoc modo à Domino reprehendi per-  
spiceret, alio sermone diuertit, dicens: *Domine, ut video Prophetas  
es tu. Patres nostri, &c.* Hoc est peccatum ingenium; vbi pri-  
mum eis dicuntur aliqua eos periclitantur; sermonem alio diuert-  
unt. Quam inueterata potio est: veritas peccatorum. Hoc signifi-  
catis Beatus Paulus, dicens: *Coram Deo in Christo loquimur.* 2. Cor. 12.  
Omnia autem charissimis propter edificationem vestram. Ti-  
meo enim ne forte cum venero, non quales volo inueniam vos:  
& ego inueniam a vobis, qualem non vultis. Quia illi à Sancto  
Apostolo volebant reprehendi; idcirco dicit: qualem non vultis.  
Et paulo post: *Ne contempserim cum venero, humiliet me Deus*  
apud

simile.

2. Cor. 12.

apud vos. Super quo notandum primò est. Sanctum Apostolum <sup>41</sup> de se fateri, omnia, quæcunq̃ prædicabat, atq̃ scribebat, esse ad laudem, & gloriam Dei, animatumq̃ ædificationem. Et dicit se timere ne illos dissolutos, atq̃ peruersos inueniret: ne occasionem haberet reprehendendi illos, eisq̃ molestiam afferendi: nouerat enim quàm amara, atq̃ insipida illis reprehensio videbatur. Atq̃ hinc est quòd cum pluriimi proximos suos salubriter corrigere, atq̃ admonere teneantur, non tamen audet, ne illos molestia afficiant: cõ mouentur etenim crudeli quadam pietate. Attendamus igitur fratres, quod singulis nobis dicit Spiritus sanctus: Ne retineas uerbum in tempore salutis. Non abscondas sapientiam tuam in decore suo. O immente Deus: quàm negligentes sumus in adiuuãdis fratribus nostris; quia cum passim eos incidere, animamq̃ suam interficere uideamus, ne minimo quidem <sup>42</sup> uerbo illos adiuuamus. O quàm difficilis est motu lingua ad consulẽdum proximo, ad dicendum illi: Domine ne iures, ne detrahas: attende creatorem tuum à te offendi. Ne sis frater pusillanimus in re tam necessaria. Quòd si tibi dixerit alter, quem corrigis: Discede hinc stulte: scito te nũquam tam sapientem fuisse, nec talem vnquam sapientiæ tuæ ostensionem præbuisse: quia non abscondisti sapientiam tuam in decore suo.

Deniq̃ utroq̃ inuicem inter se sermonẽ prosequente, Dominus huic mulieri se se reuelauit, dixitq̃. *Eg. sum qui loquor tibi.* Hoc est, ego sum Messias mundo promissus. Quæ cum hoc audisset, reliquit hydriam suam, & abiit in ciuitatem: uniuersumq̃ populum ad uideandum, atq̃ excipiendum Messiam accersuit: qui cum uenissent, ad Dominum conuersi sunt. O quanta est hæc <sup>43</sup> nobis confusio! quòd mulier concubina uniuersam ciuitatem suã ad Dei cognitionem adducit: tot autem prædicatores uix unum peccatorem alliciunt. & post tot conciones, ferè omnes ita proterunt, atq̃ obstinati, sicut antea remanentis. Per charitatem Dei uos rogo fratres, ut tantæ obstinationis uos pudeat, huiusq̃ peccaticis exemplum sufficiat, ut non solum uos, à peccatis uestris cõuertamini, sed etiã ut alios conuertere faciatis. Attendite optimi: dominus artificium, qui quasi uenator iuxta fontem suorum cælestium uerborum laqueis, hanc passerulam uenatus est, & quasi lignum attractiuum illam constituit, quæ reliquos peccatores apprehendat. Sit igitur unusquisq̃ fratris sui exemplar, ut hoc

Eccli. 4.

Simile.

hoc modo alij alijs inuicem fauentes ad diuinam gratiam disponamur, qua cælestis gloria comparatur: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

### ¶ Sabbatho post Dñicã. III. In Quadrag.

*Perrexit Iesus in montem Oliueti, & diluculo iterum uenit in templum. Ioannis. 8.*

PRÆDICANTI Domino in templo, adducunt Scribæ & Pharisei mulierem deprehensam in adulterio. Fortasse cõstituerant hi scelerati homines inter se, dicentes: Si nobis dixerit, ne illam occidamus, lapidibus, quos ad eam percutiendam adducimus, illum lapidabimus. Diligebat utique populus Saluatorem, quia misericors erat in peccatores. Horum autem calumnia erat credere Christum Redemptorem nostrum, ut opinionem, quam de se homines habebant, sustineret, præcepturum esse; ut adultera illa impunis dimitteretur. Vna ex maioribus tentationibus, quibus diabolus plurimos superat, est opinionem sustinere, quam homines de vnoquoq̃ conceperunt. Imponit familiaris seruus Principis cuiusdam falsum testimonium proximo suo, & intelligens se debere retractari, ne æstimationem apud Dominum suum amittat; toto ferè vitæ suæ tempore in peccato commoratur. Et quot etiam homines plurimas diuitias non restitunt, ne æstimationem amittant? Hac hasta, quæ quidem uelocissimè decurrit, prostrauit Sa: hana Pilatum, quando per os horum ministrorum suorum dixit: Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Contendebat utique Pilatus Dominum dimittere: hoc <sup>1047. 19.</sup> autem telum adeò forte fuit, ut illum persistere, uoluntatemq̃ suam comprimere, compulerit. Maluit etenim iniquus ille iudex æstimationem, quam habebat apud Cæsarem, integram; inuolamque sustinere; quàm animam suam à peccato immunem, ac liberam conseruare.

Hac igitur tentatione uoluerunt Pharisei Dominum tentare, arbitantes illum ut æstimationem, quam apud homines de clementia, ac misericordia habebat, conseruaret, legem Moyse uiolaturum esse: quæ quidem adulteros lapidari præcipiebat. Et sic dicunt

Leuit. 24.

dicunt ei: *Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio*. An<sup>4</sup> maduertite quantum malum sit adulterium, siquidem tam graui supplicio illud etiam in hoc seculo Deus puniri præcipiebat. Fons & origo huius vitij, vniuersæque sensualis turpitudinis est affectio. Quæ secundum Theologos est voluntate adeo se fe alicui rei applicare, vt vix illam rem à phantasia deponere valeatis, vixque de alia re loqui possitis. Est sicuti qui in vnum colorem totos oculos conijcit; ita vt alios vix possit aspiciere: omnia enim quæcunq; aspicit, illius coloris ei esse videntur. Si oculos in vitrum quoddam fenestræ rubicundum infixeritis, omnia postea illiusmet coloris vobis videbuntur: sic etiam qui voluntate suam nimia affectione, & amore rem aliquam amare consentit, vigilans semper de illa cogitat; dormiẽsque de illa somniat. Hęc affectio est venenum quoddam, quod oculis deuoratur. Hęc affectio est [*virejalgar.*] honoris, diuitiarum, personæ; & (quod peius est) conscientia. Hęc hominem magis ratione priuat, mentemque tenebrosius obæcat, quàm vniuersæ nebulæ. Idcirco affectuose Deum precabatur Dauid, dicens: *Auerte oculos meos ne videant vanitatem*. Et referens Salomon sex vitia, quæ Deo nimis odibilia sunt, primum posuit, non habere oculorum obseruantiam, neque custodiam. Et ita dicit: *Sex sunt quæ odit Dominus, & septimum detestatur anima eius: oculos sublimes: linguam mendacem: manus effundentes innoxium sanguinem*. Primum dixit oculos sublimes, & erectos deferre; quia hi sunt totius perditionis animæ initium: quocirca maximam illorum curam oportet haberi. Admirabilis est diligentia, quam habemus in oculis custodiendis, ne ad eos parum pulueris accedat, ne nobis officiat, atque exæcemur: nec verò illos custodimus quando quicquam offertur, quod spiritualis mortis nobis occasione esse potest. Sed omnia summa animaduersione volumus perspicere, ac si essemus pictores, qui omnia quæcunq; videmus, depicturi essemus. Io<sup>6</sup> seph cum in Ægypto venundatus esset, in domo viri cuiusdam nobilis morabatur: & bonus adolescens erat pulchra facie, & decorus aspectu. Post multos dies iniicit domina sua oculos in Ioseph, & ait: *Dormi mecum*. Perpendite singula hæc verba, vt eam tam turpem suaderet, prius oculos in illum affectuose iniicit, qui bene ei visus fuit. Si quis diceret huic mulieri: quomodo in seruum tuum oculos iniicis? statim illa responderet: Nunquid

*simile.*

*psalm. 118.  
Psalm. 6.*

*Gene. 39.*

7 quid non potest domina in vniuersam domum suam oculos conijcere, & quælibet in illa perspicere? O quam subdola fraus! Attendite viam ad vniuersum malum esse, oculos effundere. Si hæc mulier demissos in terram oculos haberet, non vtique in tantum malum deueniret. Et si quando primò in illum oculos coniecit, & cor solito de more illum concupisceret, ipsa diceret: *Væ mihi, Deus est in celo*. Et siquidem hunc respectum non habebat, saltem diceret: *Heu nupta sum: hæc superscriptio non conuenit mihi: non vtique adiecisset, vt diceret impudenter: Dormi mecum*. Optimè nostis, tales esse seruos, ac mancipia, vt absque occasione peccata perpetrare conentur: quid igitur oblata occasione facient? Hęc infelix non animaduertit se esse viro subiectam, & Ioseph esse mancipium suum, & seruum omnipotentis Dei: nec ad honorem, nec ad hominum dicta respexit. Sanctus autem iuuenis attentius quàm illa singula quæque pensauit. Qui nequam acquiescens operi nefario, dixit ad eam. *Ecce Dominus meus omnibus mihi traditis, &c.* Quomodo ergo possum hoc malum facere? quomodo, dicitis? Si huius tempestatis adolescentes interrogares, ipsi tibi dicerent, quomodo? Vix etenim adhuc loqui sciunt, quando iam adeo corrupti, ac labidinosi sunt, vt dictu sint mirabiles, seu potius miserabiles, atque obstupendi. Perpendite exaggerationem, qua dicit: *Hoc malum*. Nunc autem non dicunt, hoc malum: sed est fragilitas quedam. Et quanuis ibidem dicitur, quod mulier molesta erat adolescenti: ille recusabat stuprum, nunquam illum potuit superare: & omnia mundi mala, atque calamitates, carceres, atque cathenas maluit tolerare, quàm Deum offendens, tam horrendum facinus perpetrare. Quãdo Abraham præ mortis timore simulauit *Gen. 26,* Rebeccam non vxorem quidem, sed sororem suam esse: postquam Rex Abimelech illam non sororem, sed vxorem esse cognouit, illum reprehendit, dicens: *Quare imposuisti nobis potuit coire quispiam de populo cum vxore tua: & induxeras super nos grãde peccatũ*. Nimis notabile est hoc profectò, quod cum etiam infidelis maximum esse peccatum adulterium iudicauerint: Christiani tamen rem facilem esse ducant, humanamque fragilitatem appellent. Nunquid arbitramini fratres Iesum Christum filium Dei in mundum venisse, vt vobis peccan-

di cōcederet facultatem, quia tam liberè, ac dissolutè per hæc peccata vos diffunditis, & tam parui illa estimatis: O per reuerentiã Dei vos rogo, vt oculos vestros claudatis, neque ea perspiciatis, quæ vobis animam occidant.

Primum templum, quod Deo in toto terrarum orbe constructum fuit, illud construxit Salomon. Vt autem diabolus ardentissimis inuidiæ semper ignibus exardescit, diligentissimè curauit, vt ipse Salomon illi etiam templa dicaret, eiusque ministerio erigeret: & omni sua diabolica astutia, fraudulentaq; calliditate se hoc Salomoni persuadere, atque in eius animum inducere nõ posse, cognouit. Et sic medium quod ad hoc conficiendum assumptum fuit, fuerunt mulieres. Hæ illum prostrarunt, in tantamque miseriam adduxerunt, vt illum ad templa diabolo ædificanda commouerint; vt patet tertio Regum, vbi dicitur: Ædificauit Salomõ phanum Chamos Idolo Moab. Atque in hunc modum fecit vniuersis vxoribus suis alienigenis, quæ a dolebant thura, & immolabant dijs suis. Res profectò dicta, atq; auditu metuenda, quod tale tantumque peccatum possent mulieres homini tantæ qualitatis, tamque sapienti persuadere. Timeamus igitur fratres mei, & nemo suis bonis propositis confidat: quantũcunq; enim efficacit illa habeatis, non tam firma erunt, sicut erant proposita Dauidis, qui in tantam illorum abundantiam deuenit, vt dixerit: Ego dixi, in abundantia mea, non mouebor in æternum. Oblata autè postea parua quadam occasione, qualis fuit mulierem non in domicilio quidem secũ, sed visum è solari diffundendo è conspectu perspicere: satis fuit, vt illũ ab omnibus sanctis propositis deiceret. Attendite, vtrum sit vitrum quod tam faciliè confringatur, an stупpa ad eò exsiccata, quæ in cõspectu longinquo ignis, cum ei non applicetur, exardescat. Quis erit, qui hæc attentè considerans, nec seriò, nec per iocum ad prunas audeat accedere? In prælijs, quæ commisit Dauid cum hostibus suis, manu, & ense cum illis confligebat, & sic eos superabat. Quando autem cum illo horribili gigante Goliath dimicauit, à longinquo & lapidibus illum deuicit. Sic nos facere oportet: nam aduersus cætera omnia vitia, pari marte possumus dimicare, & cum eis colluctari, quousque victoriam reportemus. Hoc autem vitium carnis, qui est horribilis gigas, à longinquo, & lapidibus; hoc est, ieiunij cilicij, & disciplinis superare debemus: & fugientes omnem occasionẽ, diuino

3. Reg. 11.

Psal. 29.

1. Reg. 17.

13 fauore adiuti ab eo victoriam reportabimus.

Etiã grauitas huius peccati adulterij maximè ex illis verbis Osee Prophetæ apparet, vbi dicitur: Omnes adulterantes quasi clibanus succensus à coquente. Ad quorum verborum intelligentiam notandum est diabolus maximo artificio vt, ad efficiendum, vt in grauissima quæque peccata dilabamur. Et hanc certissimam regulam habete: scilicet, quo grauiora sunt peccata, eo longius, synderesin rationis, & conscientiam, ac timorem Domini ab eis recedere, & efficere, vt ea maiori odio habeamus: quia rationi, ac fidei magis repugnant. Ars autem diaboli ea est, quæ, vt hæc grauissima peccata committantur: magis sensuales appetitus hominis adauget, amoremque ardentius inflammat, vt amor, & concupiscentia rationem, atque timorem hæc grauiora peccata reuidentem superent, 14 memoriamque ac recordationem diuinæ legis, Dei que, & æternorum inferni cruciatuum adimit, vel saltem facit diuertere hominem ab horum omnium recordatione: quo sic clausis ad hæc spiritualibus oculis, facillimè grauissima peccata committantur. Et hoc est, quod hic dicit Sanctus Propheta: videlicet, quòd cum diabolus intelligat quid sit adulterare, & quàm graue peccatum adulterando perpetretur: adulteros inflammat quasi furnarius, qui clibano ligna applicat, illumque inflammat, vt tanquam clibani incensi tam graue facinus committant: & hoc quidem tanta cum securitate, ac tranquillitate conscientiæ, ac si nihil facerent. De ijs autem qui in hoc seculo sunt, quasi clibanus; dicit Dauid: Pones eos vt clibanum ignis 15 in tempore vultus tui. In hoc seculo fuerunt clibani culparum, in futuro autem erunt fornaces pœnarum. Ideò Beatus Paulus bonos coniuges alloquens, dicit: Honorabile connubium thorus immaculatus. Et addidit statim, dicens. Sed fornicatores, & adulteros iudicabit Deus.

In hoc igitur grauissimum peccatum inciderat hæc mulier: in quo comprehensa cum illo tumultuoso strepitu, atque leonino furore ab illis impijs hominibus ferebatur. Hoc vtique reperietis nullum esse, qui acrius, neque crudelius puniat, ac reprehendat, quàm illum qui est maximus peccator. Huius rei mirificum habemus exemplum in hodierna Epistola, in qua agitur de illa Sæcta Sufanna, quæ turpissimi illi senes violare voluerunt:

Tom. j. Yy Quorum

ose. 7.

Psal. 29.

Hebr. 9.

*Daniel.* 13. Quorum appetitui cum sancta matrona satisfacere renuisset, vo-  
ciferari coeperunt illamq; adulterij, quod ipsi committere volue-  
rant, accusarunt: pœnamq; qua ipsi dignissimi erant sanctæ foe-  
minæ imponi curarunt. Sic etiam hi, vt erant pessimi, atq; crude-  
lissimi miserâ adulterâ crudeliter deferebant, non autē adulterū,  
qui fortassè maiorē habebat culpā, quia illā nimis, assiduisq; ro-  
gitationibus, ac pollicitationibus sollicitauit. Dicit, maledicti ac-  
cusatores, lex nō præcipit, adulterum simul & adulterâ lapidari  
quomodo ergo solam hanc mulierem desertis, vt in ea supplicium  
exerceatur? Hoc (credo) fecerūt, quia fortassè adulter erat vir po-  
tens, ac locuples, & magnis illos largitionibus corruperat: mulier  
autem fortassis non habuit quid eis daret. Et ideò relicto adultero  
illa in iudicium ducebatur: quia, vt vulgo dicitur: semper debilio-  
ri, & tenuiori parte confringitur funis. Fratres dilectissimi, ij, qui  
estis iudices, aut gubernatores, siue munus hoc curatis adipsi, ad  
uertite rationem, qua illo vos fungi oportet. Dauid enim vos illâ  
docet. Tâ sollicitus quippè erat bonus Rex in iudiciis suis admo-  
nēdis, tribunalibusq; suis assiduò visendis, quò vnusquisq; mune-  
re suo fideliter fungeretur, vt modum, quo iudicari erāt, carmi-  
nibus inscripserit, eaq; illis memoriæ mandāda tradiderit: ne vn-  
quam illorū obliuiscerentur. Et ita dicit: Deus stetit in Synago-  
ga Deorū: in medio autem Deos diiudicat, &c. Hoc primū in his  
carminibus notandū est: sanctū Prophetā spiritu diuino ductū,  
iudices Deos appellare, vt eis significet quā iustē illos munera sua  
oportet exercere? Dicitq; eis: Animaduertite vos non homines  
quidē, sed Deos esse, Contēplamini igitur quid faceret Deus si in  
istō tribunali iudicaturus sederet: hoc ipsum, & eadē cū rectitudi-  
ne vos facere oportet: eosq; cōmonefacit, vt animaduertant Deū  
eorū iudicij, ac sententijs adesse. Et dicit, stetit, pro stat: Hebrai-  
nāq; hoc præterito pro præsentī tēpore sæpe vtiūtur. O quā effi-  
cax ratio ad illos ad bonū inducendos; quasi dicat: Dicitis iudices:  
si ego tribunalibus vestris præessem, quāta cū rectitudine iudica-  
retis? quāto autē præstātor, atq; potētior est Deus mei: qui quidē  
tribunali vestro præest: & diligētē cōsiderat quomodo testē intet  
rogatis, intētioneq; vestrā in illo examinādo scrutatur. Et optimē  
perspicit quādo, ppter largitiōes à bono pposito diuertimini: &  
quādo libros studiose reuoluitis, vt reū liberetis, quāuis illā solue-  
re teneri, cognoscatis. Di iudicat, id est, oīa pensat, oīa, quæ cūq; fa-  
citis,

*Psal. 81.*

citatis metitur. Atq; ad hoc, vt iudices sitis nō cōtētus est, quod ho-  
mines, aut Angeli sitis, sed vult etiā vos esse Deos. Quapropter  
idē facite quod Deus in ista sede cōstitutus faceret. Quid faceret  
Deus? Primū, bonorū meorū nō indiges, Deo nō sunt necessa-  
ria bona mea. Idcirco Romani diuites, & opulētos iudices statue-  
bant, qui nullius bonorū egerēt. Et sic refert Valerius Maximus,  
quòd Tiberius Cæsar raro mutabat iudices prouinciarum. Noui  
enim semper audiores furādī ingrediebatur: & afferebat exēplū  
hominis vulnerati, & muscis cooperti, qui homini illas expellēti  
dixit: Malè fecisti, quia hæ muscæ iā erāt saturatæ, nec tātū come-  
debant: nunc autē veniēt aliæ famelicæ, quæ me denuò compun-  
gēt. Et ipsemet refert, cū Romani in Hispaniā missuri esēt Cō-  
sules, duos in senatu præsentatos fuisse, & tūc Scipionem respon-  
dissē: Neuter mihi placet, quia alter nihil habet: alteri nihil satis  
est. Tā incōuenientē, atq; ineptā ducebat in iudice paupertatem,  
quā auaritiā. Ita iudicare debetis, ac si nullius rei indigeretis. Quā-  
do litigator ad aliquē vestrū accesserit, dicens: Dñe iudex accipe  
hos hædos, & has gallinas, & memēto negotij mei, debetis irre-  
spōdere: Attendite me esse Deū, nec hædorū, neq; gallinarū ve-  
strarū indigere: iustitiāq; à me esse iudicandā, neq; virgā vllō vn-  
quā tempore flectendā. ¶ Dicit vlteriū S. Propheta: Vsq; quo  
iudicatis iniquitatē, & facies peccatorū sumitis. Doctor quidam  
istorū verborū sensum assignans dicit sic esse intelligenda. Quo-  
uisq; tādē mali, & peccatores eritis, atque iniquē iudicabitis? vt  
significet iudicem, qui malū condēnaturus est, nō debere esse ma-  
lū. Cū vos peccatorū facies habeatis, hoc est, cū peccatorū ope-  
rā faciatis; quomodo alios benè gubernabitis; eorūq; supplicia re-  
ctē punietis. Qui aliorum vitia puniunt debent esse, sicuti qui  
theriacam vendunt, vt eam emptores emant, in semetipsis illam  
experiuntur venenum comedentes: & sic emptores illam emūt;  
quod minimē facerent, nisi proprijs oculis experientiam cerne-  
rent. Sic etiam vos, qui aliorum peccata reprehenditis, si vultis  
vt correctio, suppliciumque vestrum proximis proficiat: prius  
in vobis experientiā facite. Si autem est iudex latro, aut carnalis,  
quomodo fures, ac libidinosos homines puniet? Bonus sensus est  
hic horū verborum Psalmi: veruntamē non est conformis literę.  
Ideo sensus est. Iudicare iniquitatem, est pro iniquitate iudica-  
re: iniustitiæ fauere; iniustē, & iniquē iudicare. Facies pecca-

*Valerius Ma-  
ximus.*

*simile.*

torum sumere, est accipere personas iniquas: iniquis hominibus<sup>22</sup> auxiliari. Accedunt bini litigatores ad iudicem; tunc nō debet iudex cogitare contentionem inter hunc & illum, sed inter æquitatem, & iniquitatē versari. Nā si litē inter homines esse cogitatis, si alter esset furor, alter verò Dux illustrissimus, statim in fauorē ducis inclinaremini; et si ille, nec iure, nec ratione polleret. Quocirca oportet vos arbitrari inter æquitatem & iniquitatem iudicare: inter illos namque inest contentio: & sic rectius iudicabitis. Atque idcirco subdit, dicens: Iudicate egeno, & pupillo: humilem, & pauperem iustificate: eripite pauperem; & egenum de manu peccatoris liberate. Hoc est semper tyrannidem oppugnate, & pauperes iniurijs, ac persecutionibus attritos ab affligentibus eos liberate. ¶ Dicit vterius: Nescierunt, neque intellexerunt; in tenebris ambulant: mouebuntur omnia fundamenta terræ. In his<sup>23</sup> verbis iudices deterret, significans eis quantum damnum provenit ex illo, quod iustitiam, sicut oportet, non iudicant. Et dicit: O si cognosceretis, quantum depēdet ex benè, an malè iudicando, & ex æqua, aut iniqua sententia proferenda. Nescierunt (ait) id est, nescitis: non hoc intelligitis; & idè iniquè iudicatis. Scitis quid nam sit iniquè iudicare? est effundere regnum. Mouebuntur omnia fundamenta terræ. Est mundum euertere, illumque à summo vsque deorsum reuoluere, atque perturbare: ecquid regna stare facit? Nisi esset iustitia, esset regnum? ò iustitia vbi es? nam quia tu dees, idè mundus tot tantisque calamitatibus opprimitur, tãque assiduis tumultibus cōturbatur. Dicunt homines, Domine Toleum, Cæsaraugusta, Hispalis, & Valentia sunt meliores atque ditiores Hispaniæ ciuitates; omnia quippè abundantissimè habēt,<sup>24</sup> nimisque delectationibus abundant. Et Dñe est in eis recta gubernatorū moderatio? est iustitia? Dñe (ait alter) hic est maior defectus, quē habet. Liberet igitur me Deus à talibus populis, si in eis iustitia nō floret. Quā miserabile est hoc, quod vix in toto terrarū orbe ciuitas reperitur, de qua nō dicatur, maiore defectū quē habet, esse defectū iustitiæ. Et idè omnia confusione cōturbantur. Mouebuntur omnia fundamenta terræ. ¶ Dicit vterius: Ego dixi: Dij estis, & filij excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini. O quàm terribilia verba eis dicit, vt eos deterreat: quò nisi profuerit illis, animaduertere se Deos esse, bonumque, aut damnum, quod ex eorum æquitate, aut iniquitate dimanat, confi-

<sup>25</sup> considerare: & cognoscere Deum ipsorum sententias, atque opera perferuari: saltem mortis recordatione terreantur. Hic homines significant plebeios homines, id est, attendite rerum omnium esse finem, nec vos in isto mortali corpore in perpetuum esse vi-turos. Atrendite vos quantumcunq̄ue potentes sitis, quasi homines infirmitate conditionis, & plebeios esse morituros, & in conspectum illius supremi, atque vniuersalis omnium iudicis esse deducendos: vbi æternis tormentis pro iniquitatibus, quas nunc facitis (nisi vos in meliorem frugem receperitis) condemnabimini. O faxit Deus, vt hæc saluberrima Spiritus sancti consilia, in cordibus vestris imprimantur; atque in memorijs vestris fixa remaneant: & in omnibus secundum illa gubernemini. O quantum vobismetipsis, ac rebus publicis proficietis?

<sup>26</sup> *Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra.* Hic inest alia admirabilis doctrina, videlicet, quòd quantumuis partes vos stimulent & exagitent, vt citò sententiam proferatis: prius attentissimè consideretis qualiter iudicare debeatis. Attendite quàm instantè exagitabant hi flagitiosi bonum Iesum: & quanta cum tranquillitate, cordisque serenitate, se se in terram versus inclinatus, & moratur, antequam eis quicquam respondeat. Quod vt melius intelligatis notate mirificum quoddam exemplum, quod est in libro Ionæ: Vbi perpenditur quanta cū prudentia & consilio nau-  
Ion. x.
tæ in mare Ionam immiserunt: mare illos stimulat, fluctus tumidissimi tempus abbreviabāt: tempestas magis, ac magis accrescebat: ij autem, qui in naui morabantur, attendite quanta cum consideratione sese habebant: sortes namque miserunt, fors verò  
<sup>27</sup> Ionæ contigit, quæ illum in mare demergendum esse demonstra-  
bat: neque erat quid ampliùs sperarent. Et tamen eū interrogant, quid fecisti? & peculiariter eius verba inquirunt, qui culpam suā confessus est. Nunquid igitur illum protinus demerserunt? non vtique, sed timuerunt viri illi: eumque iterum interrogauerunt: cur hoc fecisti? eius inobedientiam apertè cognoscunt, diuinamque iustitiam esse intelligunt, vt illum præcipitent. An ne illum statim in mare deijciunt? Non, sed illum iterum rogarunt, dicentes: Quid faciemus tibi, & cessabit mare à nobis? qui aduersus semetipsum sententiam protulit, dicens, Tollite me, & mittite in mare, & cessabit mare à vobis. Scio enim ego quòd propter me tempestas hæc grandis venit super vos. Eia ergo quid ampliùs expe-

standum est? sortes illum detexerunt: mare turbulentum rugi-  
 28 tibus suis eum efflagitat: ipse culpam suam confessus est, pro-  
 prioque ore sententiam protulit, vosque merito conijcere po-  
 testis Deum velle vos esse huius sententiæ executores: quid igitur  
 speratis? ð maximam horum nauarum prudentiam, atque  
 probitatem! & tamen nondum illum proijciunt, sed quoad po-  
 terant, portum aliquem tenere curabant, vt illo indemni à ma-  
 ris tempestate se se liberarent. Remigabant viri, vt reuenterentur  
 ad aridam, & non valebant: cumque iam nullum aliud sibi re-  
 medium adhibere possent, diuinamque voluntatem aperte co-  
 gnoscerent: sicut homines qui non sponte quidem sua illum oc-  
 cidebant, nisi tantummodo, vt illi obedirent, qui voluntatem  
 suam eis tam manifestè reuelauit: oculos in caelum erexerunt,  
 & clamauerunt ad Dominum, & dixerunt: Quæsumus Do-  
 mine ne pereamus in anima viri istius; & ne des super nos san-  
 29 guinem innocentem; quia tu Domine sicut voluisti, fecisti.  
 Qua oratione facta, tulerunt Ionam, & miserunt in mare.  
 Animaduertite prudentiam, consilium, atque animaduersionem  
 nauarum, etsi erant homines Barbari, & Ethnici. Hi-  
 storia est hæc, quam aureis characteribus in ostijs, & parietibus  
 tribunalium ad Christianorum iudicum confusionem, atque  
 ad necessariam doctrinam, qua ducerentur, oporteret in-  
 scribi. Nonnulli enim iudices sunt, qui humanum sanguinem  
 effundentes, delectari videntur: cum tamen maximè dolendum,  
 atque miserandum sit, quod offeratur casus, in quo necessariò  
 fit effundendus, vt iustitiæ rectitudini satisfiat. Attendant igitur  
 iudices, siquidem iuris periti sunt, quibus medijs vsi sunt hijs  
 nauarum in executione iustitiæ, quam exercuerunt: cum tamen  
 ne minimis quidem labris literas degustassent: sed naturali tan-  
 tum lumine gubernati.

Cum ergo perseuerarent interrogantes eum, erexit se, & di-  
 xit eis: *Quis sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.*  
 Illucisque fortalsè non intuiti fuerant, quid Dominus in ter-  
 ra scriberet. Et tunc, iterum se inclinans, scribebat in terra. Iam tunc  
 secundò postquam Dominus hæc illis dixerat, aduerterunt  
 quidnam Dominus scriberet in terra. Et Glossa ordinaria di-  
 cit, Dominum characteres quosdam scripsisse, ex quibus ac-  
 cusatores vniuersa peccata sua cognoscebant. Adeò quippè  
 volunt

Glossa ordi-  
 na super  
 10472.

31 volunt homines aliorum mores, viuendique rationem scrutari,  
 vt malum sibi inde eliciant. Sicuti canis tantopere vult os rode-  
 re, vt dentes confringat, & labia sanguine perfundat. De quo-  
 dam murmurantes, in hoc tandem deuenimus: vt maiores no-  
 stros iam mortuos in memoriam reuocemus, qui forsitan peio-  
 res fuerunt illis, de quibus detrahimus: auditores enim dicunt.  
 Ille agit de talibus hominibus, nec tamen animaduertit se esse  
 perditissimum, atque in genere suo tales ac tales homines exti-  
 tisse. Adeò voluerunt hi Pharisei adulteræ peccatum scrutari,  
 & malitiæ suæ ligonibus excavare, vt eos Dominus confuderit,  
 ostendens illis se eorum peccata cognoscere: & ita confusi, & eru-  
 bescentes. *Prus post vnum exhibant.* Maximè autem notandum est,  
 quare siquidem Dominus illis characteribus eorum peccata illis  
 32 voluit demonstrare, illos in terra scripsit. Ad hoc respondetur  
 Dominum eorum culpas in terra scripsisse, vt significaret, quam  
 facile illarum remedium possent adipisci, si veram pœniten-  
 tiam agere voluissent, dixit Deus. Peccatum Iuda scriptum est  
 stylo ferreo in vngue adamantino: quæ verba à nonnullis de-  
 clarantur, de Iudæis iam damnatis intelligi. Et significant, Scri-  
 ptum est indelebiter, & irremediabiliter, quia nullo vnquam  
 tempore illinc illorum peccata delebuntur. Peccata verò pec-  
 catorum quandiu in hoc seculo viuunt, sunt quasi characteres  
 in terra descripti. Et sicut scriptura in terra existens facillime  
 33 oblitur, minimo quoque ventorum flatu, statim operitur,  
 & iam non est: sic etiam illorum peccata vno contritionis actu,  
 vno cordis motu qualificato, ac feruido oblinuntur, & euanes-  
 cunt, neque vltra in anima commorantur. Et hoc est mysterium,  
 cur Dominus in terra scribebat. O fratres charissimi, si hæc om-  
 nia recta animi statera penderetis, quam diligenter scripturas  
 istas, quibus animæ vestræ signatæ sunt, delere curaretis. Animad-  
 uertite tempus aliquando aduenturum, in quo peccata vestra inde-  
 lebilis, & irremissibilia sint: quæ obrem occasione vtimini: ne-  
 que eam incassum præterire patiamini. O quam efficaciter depre-  
 cabatur Dauid Dominum, dicens. Secundum multitudinẽ mise-  
 34 rationũ tuarum dele iniquitatẽ meam. Non dixit, obline, sed dele:  
 nam illius, quod oblitur, semper remanet signũ: illius verò,  
 quod deletur, non. Aliqui peccatum oblinunt ab illo, videlicet, re-  
 cedentes: & malam, turpemque viuendi rationem relinquunt:  
 Y y 4 rema-

Simile.

Hier. 17

Simile.

Psal. 50

remanet tamen signum, hoc est, affectio, aut occasio, siue deprauatio quædã, propter quam ad peccatũ facile reuertuntur. Deum igitur exorate fratres, vt vobis auxilietur, quo peccata penitus deleatis, ne illorũ vestigium, aut signũ aliquod appareat. Denuoq; novos mores scribite, vt quos malo exemplo in peccatum proiecistis, pœnitentia vestra ad bonũ animetis. Super illud, quod obliuitur, non potest quicquam scribi, super id autem, quod deletur, & abraditur, sic. Ita etiam nisi penitus mali vestigia abraferitis, non poterit in anima vestra bona scriptura fieri. O Christe vitæ reparator, totiusq; sanctitatis, & virtutis vere Magister, tu Domine potentia tuæ dextra voluntatis nostræ manum deduc, & conforta quo tuam diuinam legem in animæ papyro inscribat illam toto affectu diligendo. Attende Deus meus miserum hominem esse tanquam puerum, qui nec potest, nec nouit scribere, nisi magister eius manum dextera sua dirigat, atq; deducat.

Denique intelligentes characteres, quos Dominus scripserat, & verba audientes, quæ dixit eis, videlicet. *Qui sine peccato est vestrum, &c.* Omnes à templo exierunt. O quam iusta sententia! sicut talis iudicis. Vult Dominus dicere, vt peccatores puniantur, & lex adimpleatur: non autem per alios maiores peccatores puniantur. Ex his verbis Domini, intelligi potest causa maximarum calamitatum populi Christiani. Quia cum infideles tam Africani, quam Europæ iniuste sanctæ Ecclesiæ terras possideant cumq; toties aduersus eos copia fuerint constata, resq; tam iusta sit, atq; illi tanto supplicio digni, & omnibus, quæ possident: spoliari mereantur, plerunq; tamen Christianos victos, illos autem victoriam à nobis reportare perspiciamus. Huius rei (meo quidem iudicio) causa est: quia non vult Deus vnos peccatores ab alijs supplicium sumere: quousq; mundetur, & veram peccatorum suorum pœnitentiam agant: sicut contigit filijs Israel. Cum enim Dei imperio aduersus tribum Benjamin dimicare vellent propter grauissimum quædam peccatum, quod in ea perperratum fuerat: nequaquam illos superare potuerunt: imò ab eis deuicti sunt, quousq; pœnitentiam egerunt, peccataq; sua lamentati fuerunt. Si hoc nos faceremus: etiã si tanti nõ essent exercitus nostri, cum causa tam recta sit, non dubito quin Christianus populus maximas ab hostibus victorias reportaret. Precepit Deus Moyse, dicēs. *Vlciscere filios Israel de Madianitis. Statim;*

Iudi. 20

Num. 31.

37 timq; Moyse, armate (inquit) viros ex vobis ad pugnam. Nec vero plus quam duodecim millia hominũ misit, cum multo plures mittere posset, siquidem coniunctos illos habebat. Cumq; hostium innumera esset multitudo, ipsi ab illis prædam, atque spolia reportarunt. Victoria etenim populi Dei non in hominum multitudine consistit. Quandoquidem sic scriptũ est: obseruatis diuina præcepta, vnus ex vobis percutiet mille ex hostibus: si amore Dei inflammati essemus, pauci plurimos superarent. Et animaduertite, huic exercitui duodecim millium virorũ nullum alium ducem præfectum fuisse à Moyse, nisi Phineem sacerdotem diuino zelo repletum. Nec vero illum corporalibus armis muniuit: sed in manu eius dedit vasa sancta, & tubas. O mirificum armorum genus aduersus hostes, ò quantum oportet, vt in Christianorum exercitijs plurimi sancti sacerdotes irent, qui sacrosancta vasa, hoc est diuina sacramenta diuiniq; verbi tubam deferrent. Quòd si fieret alium profecto prælia nostra exitum haberent. Dixit Moyse quasi obstupefactus, quomodo persequebatur vnus mille? & tantas, tamq; præstantes victorias perspexisti, nec tamen Dei omnipotentiam cognouisti? Dic mihi vnde venit hæc victoria? Nonne, quia Deus conclusit eos? ò nimis notabilia verba. Hic ostenditur vnde provenit quod multi à paucis superentur. Deus (inquit) vendidit eos, & conclusit illos. Hoc est voluit propter eorum peccata cum eis concludere, atque rationes finire. Si ergo nunc qui ad vindictam ab hostibus Dei sumendam pergunt, tam inimici Dei sicut alij, & fortasse magis sunt, quomodo ab illis victoriam consequentur, 39 Non vult Deus tales iustitiæ suæ exequutores. *Qui sine peccato est primus in illam lapidem mittat.* O quis possit hæc Christianæ religionis ducibus, atque exercitijs prædicare, illosq; in hæc admonere, vt quantum Dei Ecclesiæ, dissolutione conscientia suæ efficiunt, intelligerent.

Leui. 26.

Deute. 32.

*Et remansit Iesus solus, & mulier in medio stans.* Tunc conuertit clementissimus Dominus faciem suam sanctissimam ad mulierem, & quia in ea necessariam reperit dispositionem peccatum illi dimittens dixit ei. *Vade iam amplius noli peccare.* O benedictus, ac glorificatus sit talis Dominus. Benedicta sit lingua, & os tuum, quo tam sanctum, piũq; verbum locutus es. Ecquis de tanti Domini misericordia desperabit? Accedite fratres, & quantum cun-

Y y 5 que

Iosue. 2.

que peccatores sitis, accedere ne timeatis: maioribus namque necessitatibus clementissimus hic Dominus occurrere consuevit. Duos speculatores Iosue dux sanctissimus in ciuitatem Hierico misit, qui per gentes ingressi sunt domum mulieris meretricis nomine Raab, & quieuerunt apud eam. In hoc ineffabilia Dei arcana considerate: cum enim in ciuitate illa tot hominum millia morarentur, ad illam vnam meretricem Dominus respexit. Hanc etenim Deus cognoscit, ad hanc nuncios mittit, et si maxima peccatrix tunc erat. Hæc ad æternam viam prædestinata erat. Quocirca frater quantumcunque peccatorem proximum tuum esse cognoscas, noli tamen illum condemnare. Attende quomodo huic peccatrici timorem suum Deus infudit, illamque cum suis liberauit, populoque suo coniunxit, atque in eo illam exaltauit. Nupit enim principi cuidam de tribu Iuda, & in genealogia Christi redemptoris nostri posita fuit. Quis de Domini gratia desperabit? quis sicut Dominus Deus noster, fuscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem, vt collocet eum cum principibus?

Matth. 1.

Quod obscænius stercus, quam miser, & infelix huius adulteræ status? & ab hoc infimo, & infœlici statu illam Deus fuscitat. Et animaduertite quomodo ei dicit, *Iam amplius noli peccare.* Quibus verbis ei perseverantiam commendat. Multi enim sunt, qui ardentissimo spiritus feruore poenitentiam agere incipiunt plurimamque virtutis opera exequuntur: sed post duos dies omnia deperdunt, & quæ non conueniunt, inquirunt. Quos lametabatur Hieremias dicens: Et qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora. O quanta cum suauitate, & amore hæc sæcularia, quæ omnia sunt stercora, complectitur ille, qui antea virtuti tradebatur. At-

Psal. 112.

tendite exaggerationem. Amplexati sunt (inquit) stercora. Amplexus affectionem denotat, & amorem: & ij, qui stercora amplectuntur, necessario coinquinandi sunt, & tales reddendi, vt sint visu miserabiles. Seruate igitur fratres charissimi hanc Domini regulam, & singulis peccatis, quæ sese vobis obtulerint, obijcite quoddam non, dicentes: nolo. Lude, nolo. Ito in domum talis foeminae, nolo. Et ne deficiatis in bono, quod coeperitis. Nam

Treno. 4.

qui perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit. O quot nauibus accidit tutas ex Indijs venire, & in littore Olyssiponis, aut in littore, Indiarum perire. O quot homines cum in iuuentute sanctè vixerunt in fine tandem animas suas perdunt, sicut accidit

Matth. 16.

Accidit Iude: & in senectute turpissimè peccat, quæ admodum contigit Salomoni. Quam obrem fratres charissimi in hoc optimo itinere, quod aggressi estis, instantissimè perseuerate: atque spiritum sanctum, vt vobis suæ diuinæ gratiæ flatu aspiret, suppliciter exorate: vt ad securum gloriæ portum peruenire valeatis. Amen.

Matth. 26.  
3. Reg. 11.

## Dominica IIII. In Quadrages.

Abijt Iesus trans mare Galilææ, quod est Tyberiadis.  
Et c. Ioann. 6.

SENTENTIA Aristotelis est: quod obiectum præsens fortius mouet, quam absens: sicuti

in sole, & in igne apparet. Et sic inimici magis offenduntur, peioresque redduntur præsentia illius, quem odio habent. Ideo dicit Beatus Paulus, date locum iræ. Vnus autem ex potioribus modis ad implendi hoc, est hominem ab inimicorum suorum conspectu recedere. Animaduertens Christus Redemptor noster nequissima scelestissimorum Iudæorum corda præsentia, miraculisque suis magis, ac magis indies obdurari, & peiora effici, ab eis recessit, illorumque iræ locum dedit.

Arist.

Roma. 12.

Et sequebatur eum multitudo magna. Ex quo feruentissimus illius gētis affectus, atque deuotio colligitur. Nunc autē si tēplum à domo vestra procul abest, aut frigus viget, siuè nimius calor: siuè vię luto infectæ sunt: hoc vobis impedimēto est quominus ad prædicationē audiendā veniatis. Quomodo ergo mare trāsiretis? si ad festiuitates, aut ad voluptates iretis, tunc in remotiorem locum pergetis, nē tam citò domum reuerteremini. Hi per desertum Dominum sequebantur. Si autem vos Domini conuiuæ esse vultis, diuinorumque eius beneficiorum participes fieri: in desertum, & solitudinem vos conferre debetis, & quò ab his secularibus turbationibus longius recesseritis: eò ad ea percipiēda aptiores eritis. Refert sacra scriptura Hebræos in terram promissionis properantes urbē inuenisse nomine Hai. Tūc Iosue cū suis se fugere simulauit, vt incolæ illius ciuitatis arbitrarentur hostes

Iosue. 8.

de Hiero. no  
min.  
Hebrais.

Psalm. 3.

2. Reg. 15.

2. Reg. 16.

res præ nimia pusillanimitate aufugere, & ad eos insectandos exi-  
rēt: & sic eos facilius superare possent. Ciuitas enim fortissima, at-  
q; expugnata difficillima erat. Quod ita factū est. Hai in Hebræo  
secundū Hieronymum significat idē, quod confusio. Neceffe est  
autem, ad ingrediendum in gloriæ promissionem, huius seculi cō-  
fusionem expugnare. Et quemadmodum illi fugientes vicerunt:  
sic etiā nos si volumus mundum vincere, illum fugiamus. Ita Bea-  
tus Hieronymus. In hac parte fugere est vincere. Psalmus tertius,  
qui exorditur; Dñe quid multiplicati sunt, qui tribulāt me? cōpo-  
situs fuit à Dauid cum filium suū Absalonem fugeret: in quo vi-  
ctoriam, quam sibi Deus concessit, refert dicens: Tu autem Domi-  
ne susceptor meus es: gloria mea, & exaltans caput meum. Quo-  
niam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa: dentes pec-  
catorum contriuisisti. Quid hoc est vir sancte? effugis per montes  
filij tui afflictione, ac persecutione contritus: & pro victoria gra-  
tias agis? dico illum gratias agere pro victoria, quam à semetipso  
comparauit: quæ fuit iræ locum cedere, nec se vicisci, nec hostis  
sui Semei caput amputari iubere: qui eum plurimis maledictis, at  
quæ iniurijs insectatus est. Et quia patientia seipsum superauit fu-  
giens pro victoria gratias agit. Frater charissime si hostiū tuorū cō-  
spedum opportunè fugere scis, cum ab eis vindictā possis fume-  
re: cætera s; occasiones quæ sunt in mundo, euitare nosti: tūc pro  
istis victorijs Deo gratias potes agere: quæ magnæ quidem fue-  
runt, cum te ipsum viceris, passionēque tuas rationi subieceris.  
Quod si quis dicat: quomodo mihi præcipis o pater cum ego debi-  
lis quasi formica sim, tantum gigantem sicuti Iesum Christum fi-  
lium Dei sequi? Ad hoc respondeo, vt cōsideres quomodo parua  
cymba ingentem nauem per medios fluctus maris sequitur, quod  
facit quia illi alligata est. Alliga te igitur frater mi amoris fune Ie-  
su Christo: ipse enim te deducet. Voluntatem tuam illius volun-  
tati vincio illam ei conformans: & quanuis turbulentæ tēpesta-  
tes sint in mari: ipse te in securum portum perducet.

Cum subleuasset ergo oculos Iesus. O mirificum exēplum, cū discipu-  
lis suis sanctissimus Iesus in montis cacumine morabatur: & in il-  
la solitudine dimissos oculos habebat. Vos autē in vijs, & plateis,  
vnde vobis tantum malum oriri potest, sublimes, & apertos illos  
habetis. Quid ex tāta sensuū diluolitione nisi magna cordis sub-  
uersio dimanare potest? sicuti in sermone, quem heri habuimus la-  
tè tra-

6 tē tractauimus: vt clementissimus Iesus vniuersam turbam in ne-  
cessitate constitutam perspexit, statim ei subuenire curauit. Hic  
maximè pensanda est obliuio temporalium rerum, quæ ab amo-  
re Dei gignitur. Hi cœlesti illo conspectu saginati properabant,  
vtq; cœlestem illius doctrinā audire cupiebāt, corporalis cōmea-  
tus obliui sunt. Dixit Christus Redēptor noster ægro cuidā, quē *Mar. 2.*  
sanauit: Tolle grabatū tuum, & ambula. Vt quid ei dicit vt tollat  
grabatum suum? Nunquid ille asportandi lectulum curā non ha-  
beret? præcipit hoc illi, quia tanta erat lætitia, quā ex sanitate per-  
ceperat, vt nisi Dominus hoc ei in memoriā reuocasset, non dubi-  
tē, quin rei tam necessariæ, sicuti grabati obliuisceretur. Post quā  
Deus creauit Adam præcepit ei dicens: ex omni ligno paradisi co- *Gen. 2.*  
mede. A deo quippè pater Adā in diuinarum rerū contemplatio-  
ne eleuatus erat: vt vix recordaretur cibi, nisi ei Deus comedere  
præcepisset. Res diuinæ efficiunt, vt homines terrestrium rerum  
obliuiscantur. Sunt hinc aliqui viri orationi dediti: hi in quo cog-  
noscentur? in eo, quod terrestria parū curant: cum B. Paulus dixit *Philip. 3.*  
set: omnia detrimētum feci, & arbitror vt stercora: dixit postea:  
cōuersatio nostra in cœlis est. Optimè vnum infertur ex altero:  
videlicet si est cœlestis conuersatio: terrestriū rerū futurū esse con-  
temptū: dixit Propheta suo, ac sanctorum omniū nomine: stan- *Psalm. 121.*  
tes erant pedes nostri in atrijs tuis Hierusalē. Pedes, quibus anima  
cōmouetur, sunt affectiones: & Hierusalē est cœlestis gloria: &  
pedes alicuius illic stantes esse, est ipsius affectiones ibidē sitas es-  
se. Transitis noctu iuxta fluiū, & in illū aspicientes cælum stel- *simile.*  
lis splendidissimis exornatum, mirificè depictum videtis. Confer-  
te igitur viros iustos stellis. Etenim quæ admodum in aqua stellæ  
esse apparent, cum tamen cælo affixæ persistant: sic etiā iusti cū  
in terra corporibus cōmouentur, cordibus tamē cælo infixi sunt.  
Hi autem (quæ nostra est miseria) rarissimi sunt: reliqua enim ho-  
minum multitudo cœlestium rerum immemor secularibus nego-  
tijs implicata versatur. O quàm inutiles curæ; quid comedemus?  
quid bibemus? &c. Non opus est, vt illis Deus Angelum mittat: si *3. Reg. 19.*  
cut Eliæ, qui eos comedere præcipiat: imò vice versā considerate  
etiam quomodo consuluit Dominus illis, qui nullam de se soli-  
tudinem habebant, sed omnem fiduciam suam in eo constitue-  
rant: præcipuè cum nullum humanum, remedium, quo eorum  
necessitati subueniri posset, occurrere videretur. Vt intelligamus  
quod